28. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, p. 236.

29. Cfr. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, pp. 41-49.

30. Cfr. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, p. 44: «Dico etiam quod, esto quod caelum esset causa istorum viventium, adhuc propter hoc non oportet ipsum ponere *animatum*, quoniam illud, quod eodem modo movet separatum sicut coniunctum, consimiliter dat mobili virtutem concipiendi effectum, sicut si est separatum, sicut si esset sibi per modum formae *coniunctum*».

diverrebbero dei “principi intrinseci” e la loro azione sarebbe limitata, mentre, dall’altro, la *dispositio mobilis* (dei cieli) non richiede alcun motore che lo conduca alla *perfectio*³¹.

Francesco è del parere che al problema sollevato ci sia un’unica risposta plausibile: i cieli sono mossi dalle intelligenze celesti, tenendo presente che esse possono agire in questo caso solo come “motori separati”, conferendo ai “mobili” una spinta che li mette in movimento in senso circolare, assecondando così la *dispositio* propria dei cieli stessi. Tale movimento, tuttavia, è di natura strettamente contingente, cioè frutto di una libera volontà:

Dico quod *haec motio non est causa necessaria*. Licet enim forma caeli sit nobilior quam forma elementi, tamen caelum non est aptum natum privari suo loco sicut elementum. Et ideo non *valet* quod eius forma sit principium alicuius motus naturalis, quia nec forma elementi, quando est in loco proprio naturali suo, est principium alicuius motus naturalis, sed tantum quando est extra proprium locum suum. Et ita non est simile de *forma caeli* et elementi³².

Ciò che mantiene i cieli in moto, dunque, è la “scelta” delle intelligenze, che danno ai corpi celesti una “spinta” che li muove, l’*impetus* appunto. Il moto circolare che ne deriva procede a velocità uniforme, poiché la sua causa è una volontà immutabile che non incontra resistenza; inoltre, essendo quel moto *per se* privo di contrario, non è soggetto a corruzione, ovvero è eterno, senza un *terminus a quo* e un *terminus ad quem* spaziali che lo limitino³³. Francesco precisa, nella *questio* 30, che il moto dei cieli è “accidentale” in quanto “moto”, mentre in quanto “circolare”, causato da una *vis impressa*, avviene in modo naturale³⁴.

31. Cfr. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, p. 48: «Omne necessario movens aliquid ad id primo movet, ad quod primo sive magis aptum natum est illud movere, et illo habito quiescit in ipso. Si ergo caelum vel eius pars aliqua est apta nata moveri magis ad hoc quam ad illud, vel intelligentia est magis apta nata movere, si necessario movet, sequitur quod ad illud primo movebit et illo habito naturaliter ibi quiescit et violenter inde recedet, sed hoc est falsum; ergo etc.».

32. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, p. 49.

33. Cfr. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, p. 48: «Nec caelum ex natura determinatur ad movendum magis ad istam partem quam ad illam».

34. Cfr. SCHNEIDER, *Die Kosmologie*, p. 49: «Tunc ergo dico quod iste motus caeli potest comparari ad tria: vel ad principium effectivum eius, et sic est voluntarius; vel ad dispositionem ipsius mobilis in ordine ad motum rectum, et sic isto modo potest dici *naturalis*, quia caelum de se secundum dispositionem suae naturae est mobile *motu circulari*. Et ideo caelum isto modo movetur naturaliter, quia videlicet movetur motu quo aptum natum est moveri. Vel tertio potest comparari ad dispositionem mobilis, scilicet ipsius caeli, et hoc non in ordine ad motum rectum, sed in ordine ad motum alium circularem. Et isto modo

È ora necessario comprendere su quali basi Francesco giustifichi il “trasferimento” della “teoria dell’*impetus*” dal moto terrestre a quello celeste; ripercorreremo in primo luogo quanto è affermato nella *questio* IV, 1 del *Commento alle Sentenze* e passeremo poi a considerare la *questio* IX del *Quodlibet*, soffermandoci in particolare sull’appendice a quest’ultima, pubblicata nell’edizione critica di p. Nazareno Mariani, che comprende i primi due articoli della *distinctio secunda*, *questio* III sempre del *Commento alle sentenze*³⁵. L’oggetto della discussione è “come si produce e si attua il moto”, in altre parole “qual è la velocità secondo cui quest’ultimo in generale procede”, velocità che per Aristotele e Francesco è determinata dal semplice rapporto tra *vis movens* e *resistentia mobilis*: la velocità del “moto locale” è direttamente proporzionale alla forza agente e inversamente proporzionale alla resistenza, ovvero $F/R=V$ ³⁶. Ne deduciamo che la velocità raddoppia se raddoppia F o se si dimezza R: la “teoria dell’*impetus*” deve ovviamente accordarsi con questa *proportio*.

Nella *questio* I del quarto libro del *Commento alle Sentenze* si legge che il cielo è mosso *ab animo*, cioè dall’intelligenza celeste dalla quale riceve una *virtus sive forma*, un *impetus* che, pur non essendo una “forma naturale”, gli inerisce formalmente³⁷. Tale affermazione è giustificata ricorrendo alla *proportio cause ad effectum* e alla correlata nozione di *dispositio mobilis*: 1) nei cieli la *dispositio mobilis* è tale da ricevere una *virtus* che imprime un moto circolare³⁸; 2) i cieli non sarebbero in grado di ricevere un

non est naturalis nec tamen violentus, sed neuter. Non enim est magis aptum *natum* moveri isto motu circulari quam alio».